
Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO  

 

Prefeitura Municipal de Itaboraí 

Secretaria de Governo 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Itaboraí| Poder Executivo | Ano VII | N° 140 | Sexta-feira, 11 de Julho de 2025. 

DIÁRIO OFICIAL 

 
 
 
Decreto: 
 
Decreto nº 168, de 11 de julho de 2025 
 

ABRE CRÉDITO ADICIONAL 
SUPLEMENTAR, NO VALOR 
DE R$ 1.910.000,00 (UM MI-
LHÃO, NOVECENTOS E DEZ 
MIL REAIS), NA SECRETA-
RIA MUNICIPAL DE GOVER-
NO E NA PROCURADORIA 
GERAL DO MUNICÍPIO, NA 
FORMA ABAIXO: 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITABORAÍ, 
no uso de suas atribuições legais, de acordo 
com o art. 103, inciso VII, da Lei Orgânica do 

Município e, de acordo com o art. 6º, da Lei 
Municipal nº. 3.051 de 19 de novembro de 
2024, bem como o art. 43, parágrafo primeiro, 
inciso II, da Lei Federal nº. 4.320, de 17 de 
março de 1964. DECRETA: 
Art. 1º - Fica aberto o Crédito Adicional Suple-
mentar, no valor de R$ 1.910.000,00 (um mi-
lhão, novecentos e dez mil reais), na Fonte 
1.501.0001, distribuídos na forma do Anexo I. 
Art. 2º - O Crédito de que trata o artigo anteri-
or, é proveniente de Excesso de Arrecadação 
apurado no Comparativo da Receita Orçada 
Com a Arrecadada em 08 de julho de 2025, 
oriundo de OUTROS RECURSOS NÃO VIN-
CULADOS (FR 1.501.0001). 
Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data 
de sua publicação. 
Itaboraí, 11 de julho de 2025. 
 

Elber Corrêa da Silva 
Prefeito em Exercício 

ATOS DO PREFEITO 

Marcelo Delaroli 
Prefeito 

Elber Corrêa da Silva 
Vice-Prefeito 

Uilton Afonso Viana Filho 
Chefe de Gabinete do Prefeito 

Edson José de Lima Xavier 
Procurador-Geral do Município 

Angelica Wermelinger Rosa 
Controladora-Geral do Município 

Diogo Cabral de Andrade 
Secretário Municipal de Governo 

Diogo Cabral de Andrade 
Secretário Municipal de Planejamento 

Roberto Ataíde Santiago Fontes 
Secretário Municipal de Fazenda e Tecnologia 

Heitor Carvalhar Baldow 
Secretário Municipal de Administração 

Analice Paulo Rangel Ferreira 
Secretária Municipal de Saúde 

Mauricilio Rodrigues de Souza 
Secretário Municipal de Educação 

Roberto Mattos da Costa 
Secretário Municipal de Cultura 

Mariany Monteiro De Oliveira Silva Baldow 
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social 

Ramon Vieira Fasto Santos 
Secretário Municipal de Desenvolvimento 
Econômico 

Eudnei Dias de Oliveira 
Secretário Municipal de Trabalho e Renda 

Marcos Alves de Azevedo 
Secretário Municipal de Habitação e Serviços 
Sociais 

Willmer De Oliveira Lemos 
Secretário Municipal de Esporte e Lazer 

Alyne Saldanha Antunes Felizardo 
Secretária Municipal de Meio Ambiente e 
Urbanismo  

Elber Corrêa da Silva 
Secretário Municipal de Obras  

Marcelo Viviani Gonçalves 
Secretário Municipal de Ciência e Inovação 

Heitor Carvalhar Baldow 
Secretário Municipal de Segurança 

Ricardo dos Santos Nunes 
Secretário Municipal de Defesa Civil 

Marcelo Dos Santos Figueiredo 
Secretário Municipal de Transporte 

Abílio Flávio da Silva Pereira 
Secretário Municipal de Agricultura 

Jose Carlos Almeida De Araujo 
Secretário Municipal de Turismo e Eventos 

Diogo Sperling dos Santos 
Secretário Municipal de Serviços Públicos 

Edna Ferreira da Silva 
Secretária Municipal de Compras, Licitações e 
Contratos 

Luan Rosa da Silva 
Secretário Municipal de Proteção e Defesa 
dos Animais 

Carlos Henrique Cardoso da Paixão 
Ouvidor-Geral Municipal 

Jocivaldo Lopes Da Silva 
Presidente do Itaprevi  

ANEXO I - Decreto nº 168, de 11 de julho de 2025 

SUPLEMENTAÇÃO 

05 – SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 

05.001 – SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 

05.001.001 – 04.122.0012.2.227 – MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SEMGOV 

E. Despesa DESCRIÇÃO FONTE FICHA VALOR 

3.1.90.16.00 
Outras Despesas Variáveis – Pessoal 
Civil 

1.501.0001 CRIAR R$ 110.000,00 

Total da Secretaria R$ 110.000,00 

04 – PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

04.001 – PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

04.001.001 – 03.092.0029.2.147 – AÇÕES JUDICIAIS 

E. Despesa DESCRIÇÃO FONTE FICHA VALOR 

3.3.90.91.00.00 Sentenças Judiciais 1.501.0001 1018 R$ 1.800.000,00 

Total da Secretaria R$ 1.800.000,00 

TOTAL DA SUPLEMENTAÇÃO R$ 1.910.000,00 

Decreto nº 169, de 11 de julho de 2025 
 

ABRE CRÉDITO ADICIONAL 
SUPLEMENTAR, NO VALOR 
DE R$ 2.430.566,11 (DOIS 
MILHÕES QUATROCENTOS 
E TRINTA MIL QUINHENTOS 
E SESSENTA E SEIS REAIS 
E ONZE CENTAVOS), NO 
GABINETE DO PREFEITO, 
NO FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE E NA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE TRANSPOR-
TE, NA FORMA ABAIXO: 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITABORAÍ, 
no uso de suas atribuições legais, de acordo 
com o art. 103, inciso VII, da Lei Orgânica do 
Município e, em atendimento à Lei Municipal 
nº. 3.051, de 19 de novembro de 2024, bem 

como, ao art. 41, inciso I, da Lei Federal nº. 
4.320, de 17 de março de 1964. DECRETA: 
Art. 1º - Fica aberto o Crédito Adicional Suple-
mentar, no valor de R$ 2.430.566,11 (dois 
milhões quatrocentos e trinta mil quinhentos e 
sessenta e seis reais e onze centavos), na 
forma constante do Anexo I. 
Art. 2º - O Crédito de que trata o artigo anterior 
é proveniente da anulação de dotação orça-
mentária, no mesmo valor, na forma do Anexo 
II, conforme determina o art. 43, §1º, inciso III, 
da Lei Federal nº. 4.320, de 17 de março de 
1964. 
Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data 
de sua publicação.  
Itaboraí, 11 de julho de 2025. 
 

Elber Corrêa da Silva 
Prefeito em Exercício 



ITABORAÍ ANO VII N° 140  2 

Sexta, 11/07/2025  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 

ANEXO I - Decreto nº 169, de 11 de julho de 2025 

SUPLEMENTAÇÃO 

02 – GABINETE DO PREFEITO 

02.001 – GABINETE DO PREFEITO 

02.001.001 – 04.122.0012.2.228 – Manutenção e Operacionalização do GAB 

E. Despesa DESCRIÇÃO FONTE FICHA VALOR 

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 1.500.0001 27 R$ 1.000,00 

Total do Gabinete R$ 1.000,00 

08 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

08.002 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

08.002.001 – 10.301.0032.2.152 – Manutenção e Operacionalização da Rede de Atenção Básica e Programas de Saúde 

E. Despesa DESCRIÇÃO FONTE FICHA VALOR 

3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado 1.500.1002 143 R$ 1.050.000,00 

3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado 1.600.0005 144 R$ 300.000,00 

3.1.91.13.00 Contribuições Patronais 1.500.1002 150 R$ 20.000,00 

3.3.90.30.00 Material de Consumo 1.600.0005 152 R$ 891.000,00 

3.3.90.93.00 Indenizações e Restituições 1.600.0005 868 R$ 25.000,00 

08.002.001 – 10.305.0044.2.164 – Vigilância em Saúde 

E. Despesa DESCRIÇÃO FONTE FICHA VALOR 

3.3.90.49.00 Auxílio – Transporte 1.604.0005 249 R$ 15.000,00 

Total da Secretaria R$ 2.301.000,00 

10 – SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE 

10.001 – SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE 

10.001.001 – 26.451.0012.1.228 – Aquisição de Máquinas, Equipamentos e Veículos 

E. Despesa DESCRIÇÃO FONTE FICHA VALOR 

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 1.500.0001 354 R$ 128.566,11 

Total da Secretaria R$ 128.566,11 

Total da Suplementação R$ 2.430.566,11 

ANEXO II - Decreto nº 169, de 11 de julho de 2025 

ANULAÇÃO 

02 – GABINETE DO PREFEITO 

02.001 – GABINETE DO PREFEITO 

02.001.001 – 04.122.0012.2.228 – Manutenção e Operacionalização do GAB 

E. Despesa DESCRIÇÃO FONTE FICHA VALOR 

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 1.500.0001 26 R$ 1.000,00 

Total do Gabinete R$ 1.000,00 

08 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

08.002 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

08.002.001 – 10.301.0032.2.152 – Manutenção e Operacionalização da Rede de Atenção Básica e Programas de Saúde 

E. Despesa DESCRIÇÃO FONTE FICHA VALOR 

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 1.500.1002 146 R$ 300.000,00 

3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 1.600.0005 155 R$ 140.000,00 

3.3.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 1.600.0005 160 R$ 100.000,00 

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 1.600.0005 161 R$ 170.375,40 

08.002.001 – 10.302.0012.2.149 – Manutenção e Operacionalização do FMS 

E.Despesa DESCRIÇÃO FONTE FICHA VALOR 

3.3.90.32.00 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 1.600.0005 170 R$ 100.000,00 

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 1.600.0005 172 R$ 205.624,60 

3.3.90.40.00 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação – PJ 1.600.0005 173 R$ 100.000,00 

08.002.001 – 10.302.0037.2.158 – Manutenção e Operacionalização do Programa Saúde Mental 

E.Despesa DESCRIÇÃO FONTE FICHA VALOR 

3.3.90.30.00 Material de Consumo 1.600.0005 176 R$ 300.000,00 

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 1.600.0005 182 R$ 100.000,00 

08.002.001 – 10.302.0101.2.836 – Manutenção e Operacionalização da Assistência Hospitalar e Ambulatorial 

E. Despesa DESCRIÇÃO FONTE FICHA VALOR 

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 1.500.1002 226 R$ 461.568,68 



ITABORAÍ ANO VII N° 140  3 

Sexta, 11/07/2025  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 

Portaria: 
 
PT n.º 1866/25. O Prefeito Municipal de Itabo-
raí, no uso de suas atribuições legais, na forma 
do art. 120, II, e tendo em vista o disposto no 
art. 103, V, ambos da Lei Orgânica do Municí-
pio de Itaboraí, resolve Nomear a partir de 
11/7/2025, LUCAS MOREIRA SILVA, CPF: 
XXX-XXX-787-31, Cargo: CHEFE DE DEPAR-
TAMENTO, Símbolo CC-05 - SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS. Elber 
Corrêa da Silva - Prefeito em Exercício 
  
PT n.º 1867/25. O Prefeito Municipal de Itabo-
raí, no uso de suas atribuições legais, na forma 
do art. 120, II, e tendo em vista o disposto no 
art. 103, V, ambos da Lei Orgânica do Municí-
pio de Itaboraí, resolve Exonerar a partir de 
11/7/2025, THAIANA BARBOSA DE FREITAS, 
CPF: XXX-XXX-947-30, Cargo: CHEFE DE 
DEPARTAMENTO, Símbolo CC-05 - SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. Elber 
Corrêa da Silva - Prefeito em Exercício 
  
PT n.º 1868/25. O Prefeito Municipal de Itabo-
raí, no uso de suas atribuições legais, na forma 
do art. 120, II, e tendo em vista o disposto no 
art. 103, V, ambos da Lei Orgânica do Municí-
pio de Itaboraí, resolve Tornar Sem Efeito a 
Portaria n.º 1719/2025 de NOMEAÇÃO de 
QUELCINEI MARCOS CHAGAS DA SILVA, 
CPF : XXX.XXX.327-45. Elber Corrêa da Silva 
- Prefeito em Exercício 
 

 
 
Portaria: 
 
PORTARIA SEMAD N° 381/2025.  O SECRE-
TÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso de suas atribuições legais que lhes são 
conferidas através do Decreto n°76 de 11 de 
setembro de 2009. RESOLVE Conceder LI-
CENÇA MATERNIDADE a Servidora,  RA-
QUEL GOMES DEVOLVER SUCUPIRA na 
matrícula nº30.443 pelo período de 180 dias, 
com início em 05/06/2025 a 
01/12/2025.Conforme processo administrativo 
n°0004.001403/2025-01. Esta portaria entra 
em vigor de acordo com a data da concessão 
do benefício. Itaboraí, 01 julho de 2025.  HEI-
TOR C. BALDOW - Secretário Municipal de 
Administração - Matrícula n° 57.350 
 
PORTARIA SEMAD N° 382/2025.  O SECRE-
TÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso de suas atribuições legais que lhes são 
conferidas através do Decreto n°76 de 11 de 
setembro de 2009. RESOLVE Conceder LI-
CENÇA MATERNIDADE a Servidora, LÍVIA 
CRESPO DA CONCEIÇÃO na matrícula 
nº49.026 pelo período de 180 dias, com início 
em 03/06/2025 a 29/11/2025.Conforme pro-
cesso administrativo n°0004.001546/2025-12. 
Esta portaria entra em vigor de acordo com a 

data da concessão do benefício. Itaboraí, 01 
julho de 2025.  HEITOR C. BALDOW - Secre-
tário Municipal de Administração - Matrícula n° 
57.350 
 
PORTARIA SEMAD N° 383/2025.  O SECRE-
TÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso de suas atribuições legais que lhes são 
conferidas através do Decreto n°76 de 11 de 
setembro de 2009. RESOLVE Conceder LI-
CENÇA MATERNIDADE a Servidora, LUCI-
CLEIDE FERREIRA GUADARD DE SOUZA 
MARTINS na matrícula nº56.257 pelo período 
de 180 dias, com início em 03/06/2025 a 
29/11/2025. Conforme processo administrativo 
n°0004.001531/2025-46. Esta portaria entra 
em vigor de acordo com a data da concessão 
do benefício. Itaboraí, 01 julho de 2025.  HEI-
TOR C. BALDOW - Secretário Municipal de 
Administração - Matrícula n° 57.350 
 
PORTARIA SEMAD N° 384/2025.  O SECRE-
TÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso de suas atribuições legais que lhes são 
conferidas através do Decreto n°76 de 11 de 
setembro de 2009. RESOLVE Conceder LI-
CENÇA PARA ACOMPANHAR PESSOA DA 
FAMÍLIA a Servidora, FRANCINE BRASIL 
VIANNA DE SÁ na matrícula nº23.653 pelope-
ríodo de 90 dias, com início em 11/06/2025 a 
08/09/2025. Conforme processo administrativo 
n°0004.001397/2025-83.. Esta portaria entra 
em vigor de acordo com a data da concessão 
do benefício. Itaboraí, 01 julho de 2025.  HEI-
TOR C. BALDOW - Secretário Municipal de 
Administração - Matrícula n° 57.350 
 
PORTARIA SEMAD N° 385/2025.  O SECRE-
TÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso de suas atribuições legais que lhes são 
conferidas através do Decreto n°76 de 11 de 
setembro de 2009. RESOLVE Conceder LI-
CENÇA PARA ACOMPANHAR PESSOA DA 
FAMÍLIA a Servidora, LILIAN MARIA DE AL-
MEIDA FERREIRA na matrícula nº15.653 pelo 
período de 30 dias, com início em 11/06/2025 
a 10/07/2025. Conforme processo administrati-
vo n°0004.001177/2024-79. Esta portaria entra 
em vigor de acordo com a data da concessão 
do benefício. Itaboraí, 01 julho de 2025.  HEI-
TOR C. BALDOW - Secretário Municipal de 
Administração - Matrícula n° 57.350 
 
PORTARIA SEMAD N° 386/2025.  O SECRE-
TÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso de suas atribuições legais que lhes são 
conferidas através do Decreto n°76 de 11 de 
setembro de 2009. RESOLVE Conceder LI-
CENÇA PARA ACOMPANHAR PESSOA DA 
FAMÍLIA a Servidora, ROSANGELA APARE-
CIDA CAMILLO BELTRÃO na matrícula 
nº15.588 pelo período de 75 dias, com início 
em 05/06/2025 a 18/08/2025. Conforme pro-
cesso administrativo n°7052/2013.Esta portaria 
entra em vigor de acordo com a data da con-
cessão do benefício. Itaboraí, 01 julho de 
2025.  HEITOR C. BALDOW - Secretário Muni-

cipal de Administração - Matrícula n° 57.350 
 
PORTARIA SEMAD N° 387/2025.  O SECRE-
TÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso de suas atribuições legais que lhes são 
conferidas através do Decreto n°76 de 11 de 
setembro de 2009. RESOLVE Conceder LI-
CENÇA PARA ACOMPANHAR PESSOA DA 
FAMÍLIA a Servidora, ELIANE ALVES DA 
SILVA na matrícula nº23.381 pelo período de 
30 dias, com início em 03/06/2025 a 
02/07/2025. Conforme processo administrativo 
n°4726/2021. Esta portaria entra em vigor de 
acordo com a data da concessão do benefício. 
Itaboraí, 01 julho de 2025.  HEITOR C. BAL-
DOW - Secretário Municipal de Administração - 
Matrícula n° 57.350 
 
PORTARIA SEMAD N° 388/2025.  O SECRE-
TÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso de suas atribuições legais que lhes são 
conferidas através do Decreto n°76 de 11 de 
setembro de 2009. RESOLVE Conceder LI-
CENÇA MÉDICA a Servidora, ROSIMERE 
SOUZAMARINS RODRIGUES na matrícula 
nº30.478 pelo período de 90 dias, com início 
em 16/06/2025 a 13/09/2025.Conforme pro-
cesso administrativo n°3412/2023. Esta porta-
ria entra em vigor de acordo com a data da 
concessão do benefício. Itaboraí, 01 julho de 
2025.  HEITOR C. BALDOW - Secretário Muni-
cipal de Administração - Matrícula n° 57.350 
 
PORTARIA SEMAD N° 389/2025. O SECRE-
TÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso de suas atribuições legais que lhes são 
conferidas através do Decreto n°76 de 11 de 
setembro de 2009. RESOLVE Conceder LI-
CENÇA MÉDICA a Servidora, SHEILA MOTTA 
DA SILVA na matrícula nº25.144 pelo período 
de 60 dias, com início em21/06/2025 a 
19/07/2025. Conforme processo administrativo 
n°4291/2018. Esta portaria entra em vigor de 
acordo com a data da concessão do benefício. 
Itaboraí, 01 julho de 2025.  HEITOR C. BAL-
DOW - Secretário Municipal de Administração - 
Matrícula n° 57.350 
 
PORTARIA SEMAD N° 390/2025.  O SECRE-
TÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso de suas atribuições legais que lhes são 
conferidas através do Decreto n°76 de 11 de 
setembro de 2009. RESOLVE Conceder LI-
CENÇA MÉDICA a Servidora, CARMEM ME-
GRES DA SILVA na matrícula nº52.223 pelo 
período de 90 dias, com início em08/06/2025 a 
05/09/2025. Conforme processo administrativo 
n°886/2024. Esta portaria entra em vigor de 
acordo com a data da concessão do benefício. 
Itaboraí, 01 julho de 2025.  HEITOR C. BAL-
DOW - Secretário Municipal de Administração - 
Matrícula n° 57.350 
 
PORTARIA Nº 006/2025 DE 01 DE JULHO DE 
2025. O Secretário Municipal de Desenvolvi-
mento Social, no uso de suas atribuições, que 
lhe são conferidas pelo artigo 112 da Lei Orgâ-

SECRETARIAS 

08.002.001 – 10.305.0044.2.164 – Vigilância em Saúde 

E. Despesa DESCRIÇÃO FONTE FICHA VALOR 

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 1.500.1002 872 R$ 308.431,32 

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 1.604.0005 873 R$ 15.000,00 

Total da Secretaria R$ 2.301.000,00 

10 – SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE 

10.001 – SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE 

10.001.001 – 26.451.0012.2.330 – Locação de Máquinas, Equipamentos e Veículos  

E. Despesa DESCRIÇÃO FONTE FICHA VALOR 

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 1.500.0001 357 R$ 128.566,11 

Total da Secretaria R$ 128.566,11 

Total da Anulação R$ 2.430.566,11 



ITABORAÍ ANO VII N° 140  4 

Sexta, 11/07/2025  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 

nica Municipal; Considerando os princípios 
basilares da Administração Pública, a saber, 
legalidade, impessoalidade, moralidade, publi-
cidade e eficiência, que devem ser sempre 
observados no âmbito da prestação dos servi-
ços públicos; Considerando a necessidade de 
dar a maior transparência possível aos atos da 
administração municipal, em atendimento aos 
seus princípios norteadores e aos cânones 

constitucionais; Considerando a necessidade 
de realização de diversas diligências abran-
gentes para a completa elucidação dos fatos, 
as quais demandam tempo adicional para a 
sua execução; Considerando a necessidade 
de alteração na composição da Comissão de 
Sindicância; RESOLVE  
Art. 1º – Designar o servidor Luis Fernando F. 
Da Silva – Matrícula nº 25185 em substituição 

a servidora Clemária Ramos Ataíde – Matrícu-
la 5457.  
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor retroagindo 
ao dia 30 de junho de 2025.  
Registre-se e publique-se. MARIANY MONTEI-
RO BALDOW - Secretária Municipal de Desen-
volvimento Social - Matrícula 47.950 



ITABORAÍ ANO VII N° 140  5 

Sexta, 11/07/2025  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 

Termo Aditivo: 
 
3º termo aditivo ao contrato SEMSEG Nº 
53/2022. Processo Administrativo nº 
1731/2021. Pregão Presencial SRP nº 08/2022
-PMI . Vigência – Início 12/07/2025 – Término 
12/07/2026. Valor: R$ 42.095.04 (Quarenta e 
dois mil, noventa e cinco reais e quatro centa-
vos). Contratado: Ban Car De Iguaçu Veículos 
Ltda. (CNPJ: 00.082.648/0001-54. Termo Aditi-
vo ao contrato celebrado entre o Município de 
Itaboraí, neste ato representado pelo Sr. Sr. 
Heitor Carvalhar Baldow, Secretário Municipal 
de Segurança, como contratante, e a Ban Car 
De Iguaçu Veículos Ltda., neste ato 
representada por seu sócio administrador, 
Sr.  Luiz Carlos de Moraes,  como contratada, 
para a locação de veículos executivos sem 
motorista e sem combustível e por 
quilometragem livre. Do Objeto: O objeto do 
presente termo é a prorrogação do prazo 
contratual por mais 12 (doze) meses, com 
início de vigência a partir de 12/07/2025 e 
término previsto para 12/07/2026 com 
expressa concordância da contratada. 
Parágrafo único: O presente termo de 
aditamento tem como fundamento legal o 
artigo 57, inciso II e parágrafo 2º da Lei 
Federal n.º 8.666/93. Do Valor: O valor do 
Contrato SEMSEG Nº 53/2022 pelo período 
de 12 (doze) meses, na forma do presente 
aditivo, será de R$ 42.095,04 (Quarenta e dois 
mil, noventa e cinco reais e quatro centavos) e 
tal despesa correrá por conta do Programa de 
Trabalho n.º 33.001.001 - 04.122.0012.2317 e 
Elemento de Despesa n.º 3.3.90.39.00.00, da 
Secretaria Municipal de Segurança. Itaboraí, 
02 de julho de 2025. Município De Itaboraí - 
Heitor Carvalhar Baldow - Secretário Municipal 
de Segurança - Contratante; Ban Car De 
Iguaçu Veículos Ltda. Luiz Carlos de Moraes - 
Sócio-Administrador 
 
4º termo aditivo ao contrato SEMSEG Nº 
61/2022. Processo Administrativo nº 
728.2/2021. Pregão Presencial n.º 006/2022 - 
PMI. Vigência – Início 01/08/2025 – Término 
31/07/2026. Valor: R$ 19.607,38 (Dezenove 
mil, seiscentos e sete reais e trinta e oito cen-
tavos). Contratado: Conteck Comércio E Servi-
ço De Instalação De Equipamentos Eireli. 
CNPJ: 30.598.395/0001-37. Termo aditivo ao 
Contrato celebrado entre o Município De Itabo-
raí representado pelo Ilmo. Sr. Heitor Carva-
lhar Baldow, Secretário Municipal de Seguran-
ça,  como Contratante e Conteck Comércio e 
Serviço de Instalação de Equipamentos Eireli 
neste ato representada por Stella Freitas Ro-
drigues Fontes como Contratada. Do Objeto: O 
objeto do presente termo é a prorrogação do 
prazo contratual por mais 12 (doze) meses, 
com início de vigência a partir de 01/08/2025 e 
término previsto para 31/07/2026 com expres-
sa concordância da Contratada. O presente 
termo de aditamento tem como fundamento 
legal o artigo 57, inciso II e parágrafo 2º da Lei 
Federal n.º 8.666/93. Do Valor: O valor do 
Contrato SEMSEG nº 61/2022 pelo período de 
12 (doze) meses, na forma do presente aditivo, 
será de R$ 19.607,38 (Dezenove mil, seiscen-
tos e sete reais e trinta e oito centavos) e tal 
despesa correrá por conta do Programa de 
Trabalho n.º 33.000.001 04.122.0012.2317, 
Código de Despesa 3.3.90.39.15.00, da Secre-
taria Municipal de Segurança. Itaboraí, 02 de 
julho de 2025. Município De Itaboraí - Heitor 

Carvalhar Baldow - Secretário Municipal de 
Segurança - Contratante; Conteck Comércio E 
Serviços De Equipamentos - Stella Freitas 
Rodrigues Fontes - contratada 
 
1º termo aditivo ao contrato SEMFAT n.º 
32/2024. Processo SEI nº 0001.010610/2024-
97. Modalidade de licitação : Pregão Eletrônico 
nº 90006/2024 - PMI. Partes : O Município de 
Itaboraí, por intermédio da Secretaria Munici-
pal de Fazenda e Tecnologia, neste ato repre-
sentado pelo Secretário Municipal de Fazenda 
e Tecnologia, Sr. Roberto Ataíde Santiago 
Fontes, denominado contratante, e a empresa 
WP Sistemas Reprográficos e Impressão 
Ltda., neste ato representada por seu sócio-
administrador, Sr. Gustavo Molina Soares, 
denominada contratada. Objeto : O presente 
contrato tem como objeto a prorrogação do 
prazo contratual por mais 12 (doze) meses, 
com início de vigência a partir de 10/07/2025 e 
término previsto para 10/07/2026 com expres-
sa concordância da contratada. Prazo : 12 
(doze) meses. Vigência : 10/07/2025 a 
10/07/2026. Valor: O valor estimado para o 
presente Contrato é de R$490.000,00 
(quatrocentos e noventa mil reais). Itaboraí, 10 
de Julho de 2025. Município De Itaboraí -  
Roberto Ataíde Santiago Fontes -  Secretário 
Municipal de Fazenda e Tecnologia  -  contra-
tante; WP Sistemas Reprográficos E Impres-
são Ltda - Gustavo Molina Soares - contratada. 
 
1° termo aditivo ao contrato SEMFAT Nº 
33/2024. Termo aditivo ao Contrato celebrado 
entre o Município De Itaboraí representado 
pelo Ilmo. Senhor Roberto Ataíde Santiago 
Fontes, Secretário Municipal de Fazenda e 
Tecnologia, como Contratante e a Atrix Enge-
nharia De Telecomunicações Brasil Ltda, neste 
ato representada por sua procuradora, Sr.(a) 
Raphaely Pereira Barros de Souza dos Santos, 
na qualidade de procurador, como Contratada. 
Pregão Eletrônico n.º 90014/2024, - PMI, pro-
cesso administrativo n.º 0001.000778/2023-11, 
Do Objeto O objeto do presente termo é a 
prorrogação do prazo contratual por mais 12 
(doze) meses, com início de vigência a partir 
de 11/07/2025 e término previsto para 
11/07/2026 com expressa concordância da 
Contratada. O presente termo de aditamento 
tem como fundamento legal o Art. 105 е Art. 
106, incisos I a III da Lei Federal n° 
14.133/2021. Do Valor: O valor do Contrato 
SEMFAT n° 33/2024 pelo período de 12 (doze) 
meses, na forma do presente aditivo, será de 
R$ 1.159.200,00 (um milhão cento e cinquenta 
e nove mil e duzentos reais) e tal despesa 
correrá por conta do Programa de Trabalho 
19.126.0012.2841, Elemento de Despesa 
3.3.90.40.00, da Secretaria Municipal de Fa-
zenda e Tecnologia. Itaboraí, 11 de Julho de 
2025. Município De Itaboraí - Roberto Ataíde 
Santiago Fontes - Secretário Municipal de 
Fazenda e Tecnologia Secretário - Contratan-
te; Atrix Engenharia De Telecomunicações 
Brasil Ltda - Raphaely Pereira Barros de Sou-
za dos Santos - Contratada 
 

 
 
Ordem de reinício dos serviços: 
 
Processo: 308/2022. Licitação: Convite n.º 
07/2023- PMI. Objeto: reforma da unidade do 
setor de núcleo de projeto da Secretaria Muni-

cipal de Obras. Autorizo de início: 07 de julho 
de 2025. Prazo: 02 (dois) meses. Valor da 
Contratação: R$ 307.345,99 (Trezentos e sete 
mil, trezentos e quarenta e cinco reais e no-
venta e nove centavos). Em cumprimento aos 
dispositivos previstos em lei, e tendo em vista 
a assinatura do contrato SEMOB N.º 83/2023, 
datado de 09/10/2023, atendendo às exigên-
cias legais, fica Autorizada a empresa Souza 
Neto Construtora Ltda a iniciar a execução dos 
serviços, objeto do contrato. Itaboraí, 07 de 
julho de 2025. Elber Corrêa da Silva - Secretá-
rio Municipal de Obras - Matrícula 57.377; 
Ildeu Claudio De Souza Filho - Souza Neto 
Construtora Ltda - CNPJ nº 18.961.121/0001-
65;Thiago Dias Trugilho - Fiscal Titular - Matrí-
cula 49.780; Vanessa Rodrigues Coutinho - 
Fiscal Titular - Matrícula  25.231 
 

 
 
Comunicado: 
 
PROGRAMA DE ESTÁGIO ITABORAÍ 
2025/2026 - IV 
DO PRAZO DE INSCRIÇÃO – VAGAS DIS-
PONÍVEIS 
O Secretário Municipal de Governo, no uso de 
suas atribuições e considerando a Lei Federal 
nº. 11.788 de 25 de setembro de 2008 e o 
Decreto Municipal nº 14 de 31 de janeiro de 
2023, torna pública as vagas disponíveis para 
inscrição e o modo de seleção de estagiários, 
regularmente matriculados e com frequência 
efetiva em Cursos Regulares de Educação 
Profissional Técnica e de Ensino Superior, 
para atuar junto aos órgãos e entidades da 
Administração Pública Municipal Direta, Autar-
quias e Fundações. 
1.DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES 
1.1. As inscrições dos candidatos à vaga de 
estágio só poderão ser realizadas pelas Insti-
tuições de Ensino credenciadas no Município 
de Itaboraí, através do Edital de Chamamento 
Público SEMGOV 01/2023. 
1.2. Dúvidas e esclarecimentos deverão ser 
enviadas para o endereço de e-mail selecao-
estagiarios@itaborai.rj.gov.br . 
1.3. O Programa de Estágio Itaboraí 
2025/2026 IV tem o intuito de viabilizar Estágio 
Curricular Obrigatório, não remunerado, junto 
aos Órgãos e Entidades da Administração 
Pública. 
2. DAS INSCRIÇÕES 
2.1. As inscrições serão realizadas pela Inter-
net, no site do município no endereço https://
selecaoestagiarios.ib.itaborai.rj.gov.br/ , a partir 
de 14 de julho de 2025 e se encerram no dia 
25 de julho de 2025. 
2.3. A chave de acesso para a realização do 
login será enviada para o endereço de e-mail 
institucional informado no cadastro. 
2.4. As Instituições de Ensino deverão cadas-
trar os candidatos de acordo com o curso de 
ensino superior e técnico que estiverem matri-
culados. 
2.5. As Instituições de Ensino cadastradas 
serão responsáveis por todos os dados dos 
candidatos inseridos no site. 
2.6. Não há limite de inscritos para as vagas 
disponíveis. 
3. DAS VAGAS 
3.1. As vagas serem preenchidas no âmbito da 
administração pública municipal são: 

AVISOS 



ITABORAÍ ANO VII N° 140  6 

Sexta, 11/07/2025  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 

4. DA CLASSIFICAÇÃO 
4.1. O critério de classificação será a de maior 
média ponderada das notas obtidas pelo aluno 
(Coeficiente de Rendimento - CR) e os critérios 
de desempate serão: 
4.1.1 Maior fase, ano/semestre em que o aluno 
estiver cursando;  
4.1.2 Maior idade; 
4.1.3 Regionalidade, local de estágio versus 
endereço do aluno. 
4.4. O candidato poderá ser convocado pelo 
representante da Secretaria/Órgão demandan-
te para entrevista com caráter desclassificató-
rio.  
4.5. O candidato será, dentro dos critérios 
estabelecidos, selecionado pelo Gestor da 
Pasta e formalizará o Termo de Compromisso 
de Estágio conforme modelo disposto no Edital 
de Chamamento SEMGOV 01/2023. 
4.6. Será disponibilizado o percentual de 10% 
das vagas para pessoas portadoras de defici-
ência. 
5. CONDIÇÕES PARA A ADMISSÃO 
5.1. No ato da admissão, os candidatos deve-
rão apresentar cópia dos seguintes documen-
tos, sob pena de desclassificação: 
a) RG; 
b) CPF; 
c) Comprovante de residência; 
d) Histórico Escolar ou relação fornecida pelo 

Estabelecimento de Ensino das disciplinas já 
concluídas com suas médias; 
e) Atestado de frequência atualizado, com 
CNPJ do Estabelecimento de Ensino; 
f) Número da Apólice de Seguro; 
g) Declaração de Autorização para Estágio ou 
Plano de Estágio/ Atividades; 
h) Se deficiente físico, comprovante da defici-
ência com o respectivo enquadramento na 
Classificação Internacional de Doenças - CID. 
5.2. Em caso de estágio na área de saúde, 
deverá apresentar juntamente com os docu-
mentos dispostos no item 4.1.; 
a) Cópia do Comprovante de Vacinação (DT + 
Hepatite B + Tríplice Viral). 
5.3. Em caso de estágio na área de saúde, 
especificamente para o curso de radiologia, 
deverá apresentar juntamente com os docu-
mentos dispostos no item 5.1.e 5.2: 
a) Atestado Médico; 
b) Exame Beta HCG. 
5.4. O estagiário contratado deverá apresentar 
a cada 6 (seis) meses atestado de frequência 
atualizado do Estabelecimento de Ensino que 
frequenta ao Setor de Recursos Humanos do 
município. 
6. DISPOSIÇÕES GERAIS E FINAIS 
6.1. Todas as informações prestadas pelos 
candidatos e Instituições de Ensino são de 
inteira responsabilidade destes. 

6.2. A inscrição do candidato importará no 
conhecimento do presente e valerá como acei-
tação tácita das normas presentes. 
6.2. A jornada de atividades será de no mínimo 
4 (quatro) horas diárias, 20 (vinte) horas sema-
nais e máximo de 6 (seis) horas diárias e 30 
(trinta) horas semanais. 
6.3. O educando que exerce cargo ou empre-
go, recebe bolsa de estágio em outro órgão ou 
já ter prestado 2 (dois) anos de estágio não 
obrigatório na administração pública, não po-
derá ser inscrito. 
6.4. A duração mínima do estágio será de 6 
(seis) meses, não podendo exceder a 2 (dois) 
anos, podendo ser encerrado conforme artigo 
10 do decreto municipal n° 014 de 31 de janei-
ro de 2023. 
6.5. O estágio não gerará vínculo empregatício 
de qualquer natureza. 
Itaboraí, 11 de julho de 2025. Diogo Cabral de 
Andrade - Secretário Municipal de Governo - 
Mat. 57.353 
 
A COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DA CHAMA-
DA PÚBLICA PARA O PROGRAMA DE FOR-
MAÇÃO CONTINUADA LEITURA E ESCRITA 
NA EDUCAÇÃO INFANTIL (ProLEEI/CNCA), 
designada pela portaria nº 1840/2025, torna 
pública a CLASSIFICAÇÃO DA RESPECTI-
VA CHAMADA PÚBLICA: 

Composição do Quadro de Estágio 

SECRETARIA DEMANDANTE SETOR DE ESTÁGIO CURSO DE FORMAÇÃO NÚMERO DE VAGAS DISPONÍVEIS 

Secretaria Municipal de Cultura 

Casa de Cultura Heloísa Alberto 
Torres – CCHAT (SEMDC) / Difu-

são cultural da CCHAT 

Estudos de Mídia/Comunicação 
social 

1 

Casa de Cultura Heloísa Alberto 
Torres / Acervo da CCHAT 

Biblioteconomia 2 

Museologia 1 

Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente e Urbanismo 

Departamento de Análise Proces-
sual de Urbanismo 

Arquitetura 1 

Engenharia Ambiental 1 

Departamento de Fiscalização do 
Meio Ambiente 

Biologia 1 

Engenharia Ambiental 1 

Secretaria Municipal de Saúde Secretaria Municipal de Saúde 

Técnico em Enfermagem 500 

Técnico em Radiologia 10 

Tecnólogo em Radiologia 5 

Educação Física 10 

Farmácia 10 

Fisioterapia 5 

Nutrição 10 

Medicina 10 

Serviço Social 20 

Enfermagem 50 

Odontologia 30 

Psicologia 25 

Secretaria Municipal de Planeja-
mento 

Gabinete 
Administração 1 

Contábeis 1 

Secretaria Municipal de Defesa 
Civil 

Departamento de Engenharia 

Engenharia 2 

Arquitetura 1 

Meteorologia 1 

Técnico em construção civil 1 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO PONTUAÇÃO DATA DE NASCIMENTO 

01 Gabriela Alves de Souza Vasconcelos Reis 55 05/04/1982 

02 Vivian dos Reis Ramos 55 06/08/1988 

03 Graciane Znidarcic Pinheiro Rodrigues 50 24/05/1971 

04 Jane Marchon Cordeiro Celestino 50 30/01/1975 

05 Vanessa da Silva Gonçalves 40 16/12/1981 

06 Mônica Oliveira Dias 35 14/09/1978 

07 Somália Jeane Lino da Silva 30 12/03/1987 

08 Aline Gomes Mothé Silva 20 29/12/1976 

Itaboraí, 11 de julho de 2025. 
Glaucia Vieira dos Santos -Presidente 



ITABORAÍ ANO VII N° 140  7 

Sexta, 11/07/2025  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 

PUBLICAÇÃO DE JULGAMENTO - JUREFI  
Junta de Recursos Fiscais  
Data de Julgamento: 24 de julho de 2025 
Horário: 17h por Videoconferência (conforme 
Decreto nº 133 art. 2º § 3º ) 
Julgamento dos Processos:  
1 - Processo SEI nº 011422/2024-86 (apenso 
5890/2021 v00) da AMPLA ENERGIA E SER-
VIÇOS S.A 
2 - Processo SEI nº  001619/2025-98 (apenso 
000513/2025-77) da AGUAS DO RIO 1 SPE 
S.A 
 

 
 
Termo de Retificação: 
 
Termo de retificação: Publicação do Termo de 
retificação referente a Publicação do Acórdão 
nº 135 que foi publicado no diário oficial do dia 
10/07/2025, página 2, ano VII nº 139, por moti-
vo de erro material.  
Onde lê-se: INSTITUTO DESENVOLVIMENTO 
ENSINO E ASSISTÊNCIA À SAÚDE - IDEAS  
Leia-se: TOYO SETAL EMPREENDIMENTOS 
LTDA 
 

 
 
Termo de Retificação: 
 
TERMO DE RETIFICAÇÃO REFERENTE O 
CONTRATO PUBLICADO NO D.O ITABORAI 
ANO VII Nº115 de 06/06/2025, REFERENTE 

AO JOÃO CLAUDIO PONTES JACQUES, DE 
N° 202/2025. RETIFICO 
Onde se lê: 20 horas semanais 
Leia-se, 10 horas semanais 
Permanecem inalterados os demais dados. 
Itaboraí, 02 de julho de 2025. Analice Paulo 
Rangel Ferreira - Secretária Municipal de Saú-
de 
 
TERMO DE RETIFICAÇÃO REFERENTE O 
TERMO DE RESCISÃO PUBLICADO NO D.O 
ITBORAI ANO V Nº67 de 11/04/2023 RFE-
RENTE AO BEATRIZ DE ANDRADE GUIMA-
RAES RUDRIGUES CONTRATO  DE N° 
143/2023. RETIFICO 
Onde se lê: O regime de trabalho será de 40 
horas semanais, 
Leia-se, O regime de trabalho será de 30 horas 
semanais; 
Permanecem inalterados os demais dados. 
Itaboraí, 07 de julho de 2025. Analice Paulo 
Rangel Ferreira - Secretária Municipal de Saú-
de 
 

 
 
Edital de Chamamento: 
 
Por solicitação da empresa PETRÓLEO BRA-
SILEIRO S.A. – PETROBRÁS, vimos por meio 
deste solicitar a retificação do Edital de Publi-
cação – Chamamento Público, publicado no 

Diário Oficial do Município Ano VII N° 129, e 
solicitando sua conseguinte republicação con-
forme documento em anexo. Alyne Saldanha - 
Secretária Municipal de Meio Ambiente e Urba-
nismo - Mat: 25.230 
 
EDITAL DE COMUNICAÇÃO – CHAMAMEN-
TO PÚBLICO 
A Secretaria Municipal de Meio Ambiente e 
Urbanismo convidam a todos para participarem 
da audiência pública, referente a apresentação 
do Estudo de Impacto de Vizinhança - EIV, que 
trata sobre implantação do empreendimento:  
PETRÓLEO BRASILEIRO S.A. – PETRO-
BRAS, inscrita no CNPJ sob o nº 
33.000.167/0245-58, referente aos impactos 
da implementação do Projeto HCC 
(Hidrocraqueamento Catalítico), HDT 
(Hidrotratamento) e HIDW (Desparafinação por 
Izomerização por Hidrogênio) para produção 
de combustíveis e lubrificantes, localizado 
dentro do Complexo de Energias Boaventura, 
no bairro Sambaetiba, Itaboraí – RJ. Os estu-
dos serão apresentados em audiência pública, 
a ser realizada em 06 de agosto de 2025, 
quarta-feira, às 10:00 horas, na Estação Cida-
dania, localizada à Rua Hilda Araújo, esquina 
com a Avenida Genésio da Costa Cotrim, Nova 
Cidade, Itaboraí, RJ. 
Itaboraí, 11 de julho 2025 
Alyne Saldanha - Secretária Municipal de Meio 
Ambiente e Urbanismo - Mat: 25.230 

EDITAIS 


		2025-07-11T19:28:39-0300
	MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155




